aliqua res habeat virtutem ad aliquid operandum, & prohibeatur ab aliquo agente: non oportet, quod ad hoc, quod illa res agat in nouetur ab aliquo ad agendum, sed solum, quod tollatur prohibens agere, vt si lapis per suam grauitatem pot descendere deorsum, & ponatur aliquid, in quo teneatur ne descendat, ad hoc, quod exerceat actum suum, scilicet, quod descendat, non oportet, quod ab aliquo adiuetur impellente eum deorsum, sed quod solum tollatur id, quod prohibebat actionem. Et sic etiam patet in habitibus scientificis. Si n. aliquis sit geometra, vel philosophus secundum habitum, & postea efficiatur ebrius, vel somnolentus, vel incurrat mania, vel epilepsiam, vel similes passiones, in quibus vetatur totaliter actus intellectus, non possunt illi sic se habentes, licet habitum habeant, intelligere, quia non sunt disposita organa. Cum tamen venerint ad congruam organorum dispositionem, non oportet, quod iterum addiscant, sed ablato impedimento organorum immediate incipient perfecte intelligere vt antea: ergo sic esset de anima habituata speculatiuo habitu vel practico, si trãssisset ad aliud corpus, quod ablato impedimento organorum reductis eis ad congruam dispositionem inciperet intelligere perfecte secundum habitum, quem ante habebat habens illam animam, & qui manet in illa anima ideoque non indigebit aliquo modo doctore, sed nullus est, qui non indigeat modo quo supra dictum est: ergo non transit vna anima de vno corpore in aliud.

Aliud erat, quod dicebat Pythagoras, scilicet, quod ipse fuerat Euphorbus miles à rege Menelao in bello Troiano interfectus. Sed quia hoc erat confirmatio positionis suæ, sicut positio erat falsa, ita & hoc falsum, scilicet quod anima sua fuit in Euphorbo, vel Homero, seu in Pauone, vel Cygno, aut aliquo hominum Et eodem modo rationes militantes contra istud exemplum, quo militabant contra principalem positionem.

Aliud erat dictum positionis Pythagoreorum, scilicet quod interdum anima humana transibat in corpora bestiarum, cũ illam promptam ad receptionem formæ reperiebat.

Contra hoc dictum militant omnia argumenta facta contra superiorem positionem eiusdem. Nam si non poterat vna anima humana transire in corpus alterius hominis mortui, à fortiori transire non posset in corpora bestiarum, cum plura alia inconuenientia quam supraposita sequantur ad istam positionem, scilicet, si intrent animæ humanæ in corpora bestiarum.

Primo, quia omnis forma requirit debitas dispositiones in materia, in qua debet suscipi, sed dispositiones corporis humani, & corporum bestiarum non sunt eadem, ergo anima humana nõquam potest recipi in corporibus bestiarum. Maior patet, quia ad hoc, quod aliqua forma recipiatur in aliqua materia, vt anima in corpore requiritur debita magnitudo. Nam si ponatur aliqua pars materiæ tanta sicut vnus digitus, vel vnus palmus, non poterit ibi recipi anima humana, quia dato, quod possent fieri organa valde parua, & delicata, cum sit magna organorum pluralitas, & paruitas materiæ, non poterit anima humana vegetare id corpus, quia tam parua organa non sunt esse conuenientia ad expendas organicas operationes animæ conuenientes, vt vegetet corpus. Etiam si detur aliqua pars materiæ tanta, sicut vna magna turris, illa non poterit vegetari ab aliqua anima humana, quia non est tantarum virium, vt complere posset operationes requisitas ad sanitatem tantæ corporis. Sed est dare certam periodum magnitudinis in qualibet specie ad hoc, quod informetur materia per formam illius speciei, & sic est de rebus cuiuscunque speciei, quæ requirunt debitam magnitudinẽ. Et ad hoc diuersæ res habent diuersas magnitudines in rebus nature scilicet in indiuiduis suis. Et res vnus speciei non perueniunt ad magnitudinem conuenientem alteri speciei. De hoc Arist. 2. de Anima. c. de vegetatiua, & nutritiua potentia ait. Omnium natura constantium positus est numerus magnitudinis, & augmenti. Requiritur etiam ad introductionẽ animæ vel alterius formæ in materiam debita figuratio, siue organizatio, sicut videmus in fætu humano, & aliorum animalium, & in ipsis arboribus. Nam nulla arbor potest sic figurari, sicut homo, aut sicut capra, aut alia res naturalis, quia non posset fieri digestio sufficiens si essent arbores in parte superiori grossiores, quam in trũco, qui est locus digestionis.

D

E

F

Secundum dictum Pythagora.

*Quali-
bet spēs
requirit
certam
periodũ
magnitudinis.*

*Homo
quæcumque
que acutissimo
intellectu
sic
tamen
indiget
doctore.*

A Requiritur etiam debita qualitates. Nam alia qualitates sunt in materia cum introducitur anima humana, qua cum introducitur forma equina, vel caprina, scilicet alia tenetudo partium, & alius gradus caliditatis, aut frigiditatis, & sic de caeteris. Ista autem non sunt eadem in omnibus animatis rebus, nec sunt in aliquo animali, sicut in alio si respiciantur diligenter, quia vel in superficie corporum, aut in figuracione membrorum, vel inter cutem in diuisione corporum, semper reperietur aliqua diuersitas quantitatis, & organizationis, & caeterarum rerum, quae sunt necessaria secundum naturam ad introductionem formae.

Et sic habetur intentum, scilicet quod in bestiis non sit talis dispositio qualis est in corpore humano, non poterit ibi introduci anima humana. Et sic cessabit dictum Pythagorae.

B Si autem dicas, quod non sunt necessariae istae dispositiones, sequitur quod natura frustra operatur in faciendo. Constat namque quod plus laborabit natura faciendo dispositiones, & organizationes, & quantitibus dimensiones, quae sunt in corpore humano cum plures sint, & subtiliores, quam faciendō dispositiones, & organizationes in corpore vnius vermis, vel colubri, si ergo non sunt magis necessariae ad introductionem animae rationalis istae dispositiones, quam illae, erit superuacuuus labor naturae. Quod nullo modo concedendum est, cum entia naturalia sint ordinatissima, ut patet iuxta Arist. in fine 12. Metaphy. Etiam patet, quod sint istae dispositiones necessariae, quia animae hominum, & bestiarum habent diuersas virtutes operatiuas. Et quia operationes vegetatiuae, & sensitiuae praesupponunt, organa ergo secundum materiam virtutum operatiuarum sic requiritur numerus potētiarum, & diuersorum organorum, ergo non debent esse tales dispositiones organice, vel dimensiones pro brutorum animabus, sicut pro anima humana, quia si aliqua anima habens multas potentias operatiuas vniretur alicui corpori habenti pauca organa, non posset exercere operationes suas ideo non posset teneri colligata illi corpori.

Item si non esset necessaria ista organorum multiplicitas, & lineamenta ad introductionem animae sed posset introire in corpus aliarum dispositionum, sicut est corpus cuiuslibet bestiae ita posset introire in corpus valde dissimilium dispositorum sicut sunt corpora lapidum, & arborum atque aliorum naturalium. Sed hoc inconueniens valde est, quod anima humana informet materiam lapidis manentem sub illa figuracione, & densitate, & frigiditate atque vniformitate. Et nullus hoc concederet tanquam valde absurdum: ergo nec transeunt in corpora bestiarum.

C Item si animae humanae ex eo, quod non requirunt determinatas dispositiones, ut dicitur, possunt transire in corpora bestiarum: ergo animae bestiarum conformiter non requirerent debitas dispositiones possunt gigni in corporibus humanis. & sic aliqui fortent bestiae habentes corpora humana, quod absurdum valde est. Si ergo hoc non conceditur, nec etiam alterum concedi debet, quia aequalis causa est absurditatis.

Item hoc impossibile est; nam operatio cuiuslibet rei est secundum formam, quam habet, quia forma est principium totius operationis, & actionis, sicut materia est principium ipsius passibilis mutationis. Sic enim ait Arist. in 3. Phy. quod sicut transmutatio dat cognosci materiam, ita operatio dat cognosci formam. cum igitur variantur actiones, necesse est formas variatas esse. Si ergo in corpora bestiarum aliquando transirent animae humanae, necesse esset, ut corpora bestiarum haberent easdem actiones, quas homines habent scilicet ut intelligerent, & vellent, & facerent caetera in hunc modum, quae pertinent ad prudentiam, & actiones humanas. Sed nulla bestia est, quae habeat actus humanos, nec vnquam visa est ergo nunquam anima alicuius hominis intravit in corpora bestiarum. Nec valet si dicas quasdam bestias habere prudentiam, ut sunt vulpes, & taxones, vel castores, & similia, ut communiter dicitur, quia videntur habere actus quosdam similes actibus humanis, quia de his dicit Arist. Ethicorum libr. 6. quod non proprie habent vim prudentiae, quae est iudicativa de bonis & malis agibilibus, sed quandam potentiam prouisionem ad vitam, quae est quaedam naturae solertia. Sed ob hoc quae similia in quadam figuracione vultus, & in quibusdam cautelis humanam prudentiam & figuram imitantur poetica licentia occasionem habuit dicendi eas olim magnos ho-

D minum populos, postea a loue in simias conuersos, retenta prioris naturae quadam saltem leui effigie, de quibus Metam. libr. 7.

Item & fortius probantur praedicta scilicet quod nunquam transeant animae humanae in corpora bestiarum. Nam in compositis, licet esse accipiat a materia & forma: ipsa tamen forma est, quae dat esse materiae, & determinat ad certam speciem actuando eam, secundum ergo varietatem formarum ita sunt varietates specierum, sed anima humana est quaedam forma specifica distincta ab aliis formis specificis, ergo ipsa dabit corpori, in quo fuerit esse secundum suam speciem, necesse est igitur, quod vbicumque anima rationalis formaliter vnita fuerit, quod sit illud animal rationale: si ergo anima humana exiens de corpore humano introierit in corpus bestiae organizatum, & dispositum ad recipiendum formam: necesse est, ut recipiat esse humanum, & iam non erit bestia illud compositum, & tunc falsum erit, quod animae humanae sint in bestiis, sed in hominibus: sed hoc est impossibile scilicet, quod aliqua bestia sit homo, ergo impossibile est animam humanam intrare bestiarum corpora. Aliud erat dictum Pythagorae in hac positioe scilicet, quod si aliquis comederet carnes porcorum, poterat ibi comedere carnes patris sui, vel matris, vel aliorum charorum, & ob hoc introducere conabatur fugalitate, dicens vitandum esse carnium comestione.

E Hoc autem stare non potest cum omnia supra inducta contra hoc militent. Nam hic praesupponitur, quod anima patris mei, vel matris transire posset in corpora bestiarum, quod supra improbatum est. Sed praeter rationes illas sunt adhuc aliae scilicet, quod non possint esse carnes huius pecoris carnes alicuius hominis, ideo nemo sic comedendo comedit carnem patris sui, aut matris, quia dato quod anima humana posset intrare in corpora bestiarum & informare ea: tamen sicut supra dicebamus, si Deus poneret animam beati Petri in corpore, quod ante fuit beati Pauli, & animam B. Pauli in corpore, quod fuit beati Petri, iam nullus eorum esset Petrus, aut Paulus, sed essent duo homines nouiter formati, qui nunquam ante existerent. Ita cum hic anima alicuius viri poneretur in corpore alicuius bestiae & informaret id, atque inde resultaret compositum quod esset homo, tamen ille non esset pater alicuius viri, quia iste homo non erat ille, cuius anima ibi erat. Nam anima non complet totam essentiam in compositis, sed anima & corpus, sed ibi sola anima viri prioris est, ergo non ibi vir ille prior qui fuerat pater alterius, & consequenter nec carnes eius. Sed adhuc dato, quod anima completeret totam essentiam rei scilicet, quod vbicumque esset anima esset homo cuius erat anima, non sequeretur hoc. Nam daretur tunc, quod ex eo, quod anima alicuius viri mortui introierat corpus alicuius bestiae, quod illud compositum resultans ex anima humana, & corpore illius bestiae esset vir, qui ante fuerat, & tunc si vir ante fuerat, fuit pater aliquorum, et dicitur, quod istud compositum tale sit pater illorum genitorum, & tamen si aliquis defiliis viri prioris comedit de carnibus illius corporis, in quo est anima patris sui, quamquam istud compositum sit pater tuus non comedit de carnibus patris sui, quia carnes patris sui, de quibus iste filius descendit corruptae sunt recedente anima, & istae in quibus nunc anima est, non sunt carnes patris sui, sed carnes alicuius bestialis corporis. Nam recedente anima patris sui ab isto bestiali corpore, in quo erat, nihil manebat ibi, quod ad patrem suum pertineret, si tamen aliquis occideret illud compositum resultans ex anima patris sui, & corpore bestiali, in quo erat; occideret patrem suum, quoniam ex hypothesis anima sola patris existens ibi, faciebat, quod id compositum esset, quod alias fuerat pater aliquorum hominum. Postquam tamen occidisset illum patrem suum, & comederet carnes cadaveris illius non comederat carnes patris sui, quia iam ibi nihil de patre suo manebat. Conclufum ergo videtur sufficienter ex praedictis, quod positio Pythagorae ex praedictis circa animarum humanarum transmigrationem non potest vllatenus stare, sed prorsus erronea est.

Anima non complet totam esse in compositis, sed anima, & corpus

F

TERTIA CONCLUSIO.

Delectationibus gaudentes, vel supplicia subituras animas corpore solutas, oportet aliquibus locis esse immanfuras.

EQUITUR tertia conclusio delectationibus gaudentes, vel supplicia subituras animas corpore solutas, oportet aliquibus locis esse immanfuras, id est, quod necessarium est, ut animæ post mortem sint in aliquibus locis ad toleranda supplicia pro peccatis, vel ut gaudiis perfruatur. Nec enim mihi in hac parte repetendum est, an animæ secundum naturalia fundamenta post mortem penas, aut gaudia suscipere debeant, cum hoc in superioribus lucide comprobatum fuerit, sed solum inducendum est, qualiter in aliquibus locis immanfuræ sint. Quod satis patet; nam animas post corporis mortem permanere supra concessum, & ab omnibus Philosophis partim probatum, & partim præsuppositum est: ergo cum ipsæ infinitæ non sint: ita ut in omni loco esse possint, quemadmodum de Deo catholici confitentur, necesse est, ut alicubi sint. Nec in hoc tamen dicendum est esse eas proprie in loco, cum solis corporibus locari conueniat per quantitatem suam, quæ in animabus nullatenus est, sed dicimus animas esse diffinitive in locis, id est, quod diffiniunt sibi aliquas partes mundi, in quibus sint, non quod ibi proprie sint, sed quod ita ibi sint, quod in nullo alio loco sunt. & sic homine viuente dicimus animam in corpore esse, nec tamen corpus replere, aut ibi secundum leges locorum esse, ibi tamen esse, ita igitur post resolutionem à corpore stare poterunt, in aliquibus aliis locis diffiniendo illa sibi, & non alia.

Hucusque naturaliter inductum est, sed an animæ post mortem sint in cælo, vel in terra, aut in visceribus terre, vel in partibus diuersis aeris, patere non potest secundum naturam, sed ex fidei fundamentis hæc habentur. Satis autem conuenienter & rationabiliter dici deberet, quod animæ illæ, quæ in virtutibus & actibus bonis studentes à corporibus recesserunt, debeant esse in loco excellenti, sicut in cælo, cum probauerimus eas semper gaudere debere, & animæ quæ sceleribus implicatæ corporum reliquerunt incolatum, rationabiliter videtur debere in locis tristibus esse. Sed hæc quidem suarum rationes sunt. Necessitas autem demonstrationis in his nulla est. Nam hoc præsupponit aliquem esse iudicem distributorem penarum, & gaudiorum pro sceleribus aut studiosis operationibus. De quo apud eos, qui sola naturali ratione speculantur, nulla fide illustrati luce, dubium satis magnum est. De hoc autem apud antiquos nimia varietas exitit in eis, qui aliquid penarum, & gaudiorum posuerunt. Plato namque quamquam Pythagoricus non plene exitit, Pythagoreorum tamen positionem, in quibusdam imitatus est, dicens animas humanas in corporibus fuisse astrorum, & inde in corpora deriuatas in quadam quasi pœnam. Post exitum autem à corporibus iterum ad astra redire: rursus autem ad corpora alia, sicut infinita fiat circulatio. De his Aug. de Ciuit. Dei lib. 19. Sed ista Platonica positio non potest stare sicut nec Pythagorica: eadem namque ista asserit, quæ Pythagorica positio in prima parte assererat, scilicet quod anima humana in alia humana corpora deriuari, & transmigrare possit. Quod patet, quia cum animæ postquam in corporibus fuerint ad astra tendant, & post astra in corpora redeant non dicuntur redire in eadem corpora, in quibus antea fuerant: sed ad alia, quod est manifeste incidere in dictum Pythagoricum, scilicet quod anima in vno corpore existens possit transire ad alterum corpus, quod penitus improbatum est. Alium modum locorum, in quibus animæ post mortem sunt posuit Virgil. in 6. Æneidos, qui Platonice valde est: sed quia Poeta est Poetico modo, & quasi per integumenta platonice assertionem dedit. Introducitur enim Æneam Troianam penitentem à Sybilla Cumana, ut eum per infernas duceret sedes quo pacto ei Anchisem patrem suum videre atque eidem colloqui contingeret, cui cum Æneas loqueretur de omnibus, quæ sibi occurrerant, qualiter apud infernorum ageretur loca, perquisiuit. cui pater, ut fuerat interrogatus respondebat, tandem inquisiuit an de Tartareis illis sedibus aliquas animas in cælos ire cõtingeret, vel aliquas in corpora reuerterent. Ad hoc autem Anchisem quasi aliquid magnum enodare nitens, primo de natura animarum disseruit, dicens quomodo in sin-

gulis rebus animæ essent, & de anima mundi. Adiunxitque animas mox à carneo solutas carcere inferorum perere loca, ibique iuxta delictorum qualitatem varios suscipere cruciatum, quibusdam igne viuaci scelera exuruntur. Aliæ autem in magnitudine amplissimi maris sub profunditate fluctuum facinorum eluunt pœnas, quædam autem ad auras pendent. Cum vero scelerum maculas prorsus eluerint, ad Elysios mittuntur campos, qui Tartareis sedibus propinqui sunt, ipsosque Poetarum concio beatos vocat campos, in quibus cum per annos mille perstiterint, nullo penitus manente, quod purgari debeat in animabus, sed ad modum ignis puri plenam adeptis sinceritatem, tunc omnes illas Elysiorum camporum per vices suas Deus ad Lethæum amnem facto conuocat agmine, vbi cum obliuiofam illam aquam hauserint, futiularum prorsus oblitæ, velut si inebriatæ forent in corpora redire cupiunt, quod ideo Deus fecit, ut ad corpora gratis redire velent; redeunt ergo iterum in corporibus videtur, rursusque sedes Tartareas atque Elysios petuntur campos.

Hæc positio cum platonice satis consonat, quin potius Virgilius cum prorsus platonice teneat positionem, nihil aliud quam Plato exprimere voluit. Plato tamen plane, ut philosophum decet: Virgilius autem per quasdam circulationes iuxta Poetarum officia obliquauit. Differt autem ista positio aequaliter à Pythagoreorum positione. Nam illa, nec in astra iuxta platonice positionem, nec in infernas sedes, atque Elysios campos iuxta Virgilium reduces facit, sed mox à corporibus exeuntes in alia corpora, siue hominum, siue bestiarum, ut fors obrulerit, subintrare cogit. De hoc Virgilius Æneidos libro sexto, introducens Anchisem respondentem Æneæ ait.

*O pater an ne aliquas ad Cælum hinc ire potandum est
Sublimes animas iterumque ad tarda reuertis
Corpora: quæ lucu miseris tam dira Cupido?
Suspici Anchises, atque ord. n. singula pandit.
Dicam equidem, nec te suspensum nate tenebo.
Principio Cælum, ac terras, camposque liquentes.
Lucent: inque globum luna, titaniaque astra.
Spiritus insus alit, totamque infusa per artus.
Mens agit at molem, & magno se corpore miscet.
Inde hominum, pedumque genus, vitæque volantum,
Et quæ marmoreo fert monstra sub æquore Pontus.
Igneus est illa rigor, & cælestis origo.
Seminibus, quantum non noxia corpora tardant,
Terrenique hebetant artus, moribundaque membra.
Hinc metuant, cupiuntque dolent, gaudentque, nec auras
Respiciunt clausa tenebris, & carcere cæco.
Quin & s. premo cum lumine vitæ relinquit:
Non tamen omne malum miseris, nec funæritus omnes
Corpora excidunt pestes, penitusque necesse est,
Multa diu conrecta modis noscitur miris,
Ergo excentur pœnis, veterumque malo um
Supplicia expendunt. Aliæ panduntur inanes.
Suspense ad ventos. Aliis sub gurgite vasto
Infandum eluitur scelus, aut exurit igni.
Quisque suos patimur manes. Exinde per amplum.
Mittimur Elysi m. & pau. i. letæ aru. tenemus:
Donec longa dies perfectio temporis orbe.
Concretam exemit labem, purumque relinquit.
Æthereum sensum, atque auræ simplicis ignem.
Has omnes, vbi mille rotæ voluere per annos:
Lethæum a. fluium Deus euo. az. agmine magno.
Scilicet inani mores supera vt conuexa reuertant;
Rursus & in. piant in corpora velle reuertit.*

In hoc inferno penarum multiplicitates Virgilius in eodem sexto Æneidos dicit, ita quod enumerari nequeant cum ait.

*Non mihi si lingua centum sint, ora que centum,
Ferreæ vox, omnis scelerum comprehendere formas,
Omnia pœnarum percurrere nomina possim.*

In hoc autem Virgilius non solum infernum esse eluendis sceleribus deputatum asseruit, sed etiam vbi fuerit expressit. Dixit enim illum esse in Campania apud ciuitatem Cumarum à qua Sybilla Cumana, vel Cumea dicitur, quam oraturus

Anima sunt diffinitive in loco non circumscribitur.

B

C

D

E

F

A

Aeneas adiit, tanquam *Apollinis* vatem, vt ei inferni refereret abscondita ostendens ei *Anchisem* patrem suum. Huius autem causa est, quoniam prope in *Sicilia* quaedam vorago montis aperta est, quae ignes eructat, quam Poetae *Aethnam* vocant, alia quoque est quam *Vulcanum* dicunt identidem ignibus exundans euomit. nullus igitur Poeta ad ponendum in toto mundo infernum conuenientior locus visus est, quam terra *Campaniae*, in hac autem posuit *Virgilius* ad *Stygiu* flumen nautam animarum ad infernas sedes transeuntium portitorem quem *Charontem* nuncupauit. Descripsit quoque tres inferorum iudices; multa quoque personarum cognitarum ab *Aenea* supplicia assignauit & causas. Alia quoque ad idem pertinentia, de quibus omnibus in toto *6. Aeneidos* nihil aliud miscens.

Sed non eandem positionem sequitur *Seneca* in tragedia prima, cuius nomen est *Hercules furens*: cum introducit *Theseus* de inferis cum *Hercule* egressus: *Amphitrioni* regi inferorum principatum, & habitudinem atque cruciatum enarrans in carmine septimo, quod incipit *Spartana* tellus nobile attulit iugum.

Hanc eandem positionem tenet *Quidius* *Metamor.* lib. 4. idem autem omnes alii Poetae expresserunt, qui proprie Poeticè locuti sunt.

B
Anima
in duo
recepta
cula col
ligitur
a Poeta
purgato
rium &
paradi
sus.

Ex dictis autem duo animarum receptacula post mortem manere patet, scilicet purgatorium, & Paradisum. Primus quidem locus, in quo *Virgilius* caeterique Poetarum animas pro flagitiorum mensura puniri dicunt infernas dici non potest eo modo, quo nos infernum appellamus. Infernum siquidem catholicorum vocat assertio penalem locum, in quo seueritate penali in aeternum animae cruciantur remissione penitus interdicta. Nullum tamen *Virgilius* locum assignat, in quo penalis quaecunque acerbitas aliquando non terminetur. Nam cum illas *Stygias* sedes animae subintrauerint, vsquequo iuxta scelerum mensuram poenarum quantitas exequitur, illic mancipatae sunt, cunctis autem digne sublatis ad campos *Elysios* transmittuntur, vbi laetitiae locus est, nulla namque ibi irrogatur poenalitas.

Secundus locus, quem Poetae animarum a corpore solutarum receptaculum faciunt: ad campos *Elysios* pertinet, vbi animae in amoenis vagantur locis cum delictorum condignas poenas eluerint. Hunc non inconuenienter Paradisum dicere quis valeret. Nam vt in Paradiso nos simpliciter quietem ponimus: ita isti quandam in *Elysii* campis laetitiam constituunt. Nec tamen prorsus in *Elysii* campis ipsi constituunt, quae nos de Paradiso praedicamus. Nos enim eas animas, quae in caelo collocantur integram puritatem atque esse asserimus, nec in eis quicquam manere purgandum. Animae tamen quae ad *Elysios* transeunt campos, quamquam nihil ulterius mæroris, aut vilius poenalitatis sublaturae non sint, ad rotalem tamen nondum puritatem peruenerunt, quantam in caelesti igne, vel *Aethere* ponit. cum vero per mille annos singulae in *Elysii* campis permanerunt penitus depurantur, ita vt *Aethereum* sensum, & simplicis auræ igneaeque naturae puritatem suscipiant. Alia differentia Paradisi, quam fides catholica asserit a positione *Elysiorum* camporum est, quia qui semel vita aeterna potitur in ea semper manet qui tamen de *Stygiis* sedibus secundum *Virgilianam* positionem in *Elysios* transibat campos, ibi mille annis manens ad similitudinem caelestis ignis deputabatur, tunc a Deo in agmen magnum cum aliis aduocatus *Lethæi* fluminis aquas bibens, eorum quae pertulerat oblitus, ac si nunquam quicquam boni aut mali pertulisset, in corpus redire desiderabat atque redibat. Aliae quoque huiusmodi differentiae multae inter *Virgilianam* de *Elysii* campis & catholicam positionem de Paradiso sunt, quas assignare facile esset. Causas autem, quare Poetae singula horum dixerunt praecipue *Virgilius*, qui in his magis instat, & qualiter *Virgiliana* positio ad *Platoniam* reducatur speculati, maioris atque prolixioris satisque differentis speculationis negotium est: ideo a praesenti secludatur.

Inferni
qui ne
garunt.

Hanc autem *Virgilianam* positionem caeterorumque Poetarum de receptaculis animarum post mortem antiqui Philosophi inter Gentiles improbant. *Tullius* enim in primo *Tusculanarum* quaestionum eam improbat, atque apud omnes Philosophos eadem asserit improbari. Exprobrat quoque *Iuuenalis* Poeta *Satyricus* hanc positionem in *Satyra* 2. quae

incipit: *Ultra Sauromatas, & Glacialem Oceanum fugere hinc libet: cum ait.*

*Esse aliquos manes, & subterranea regna.
Et Coelum & Stygio riuas in aequore nigras.
Atque vna transire v. dum tot millia cimba.
Nec pueri credunt, nisi qui nondum aere lauantur.*

Addunt quoque isti Poetae quorum praecedens positio extitit animas in caelo esse. Has autem de *Stygiis* sedibus, aut *Elysii* campis ascendere non ponebant: sed ex terra ipsa ferebantur in caelum nullo impediante. Hos autem, qui a terra in caelum ascenderunt Deos dicunt viuentes in corporibus, & animabus. Hos autem stellas dicunt. Quamlibet autem stellam, & constellationem Deum asseriebant. Hos trifariam diuisere, Deos quosdam selectos Deos, id est, multum electos appellantes.

Alios autem semideos, quia ex media parte dii sunt. Tertii autem rustica numina appellantur. De primis, qui selecti, i. seorsum electi aut valde electi dicebantur 22. dii erant, de quibus *Seneca* in multis locis ait. De his quoque tangit *Aug.* de *Ciuit. Dei* lib. 6. & 7. Hos autem selectos Deos esse definiunt, qui ex utroque parente dii sunt. Pater namque, & mater dii sunt. hos autem in caelo prolem gignere sexuum commixtione, vt cunctis conuenit animalibus, Poetae concedunt & asserunt. De his *Martianus*, *Mineus*, *Felix*, *Capella* li. 1. de *Nuptiis Mercunii*, & *Philologiae*, Prosa prima.

In secundo gradu Deorum *Semidei* ponebantur. Hi enim integre dii non sunt, sed ex dimidio Deos esse nominis eorum origo prodit. Hoc autem quoniam non extitit eis uterque parens Deus, sed vnum parentem Deum, alterum autem hominem habebant. Omnes autem huiusmodi semideos Poetae primo mortales fuisse homines asserunt: postea vero in caelum ad astra translatos dicunt, ipsosque in astra conuersos asserunt. Sic enim *Romulum* semideum dicunt, quoniam eum *Martis* qui Deus erat filium, & *Iliae* virginis filiae *Numitoris* regis affirmant. Sed in hoc *Romani* Poetae nimis auctori vrbis suae *Romulo* indulserunt. Nam *Ilia* *Romuli* mater cum virgo vestalis ab *Amulione* auunculo suo effecta foret, vt ex ea nulla regnatura proles nasceretur, *Numitori* auo successura, per stuprum a quodam ignoto viro, deflorata est, quam cum *Amulius* praegnantem reperisset vsque ad partus effusionem conseruans iuxta vestalium virginum antiquam legem viuentem tumultauit. Paruuli autem in *Tyberi* expositi a quadam lupa enutriti sunt. Ne tamen *Romani* Auctore suum defectum in natalibus pati confiteantur, si eum ignoti cuiusdam viri filium praedicauerint, a *Marte* Deo bellorum *Ilia* matrem eius fecundatam tradiderunt. De his tangit *Paulus Orosius* lib. 1. de *Ornesta mundi*.

Herculem quoque semideum dicunt, quoniam pater eius Deus extitit, *Iupiter* scilicet, mater autem mortalis fuit sc. *Alcmena* vxor regis *Amphitrionis*.

Idem de *Perseo* filio *Iouis*, & *Danaes*. Idem de *Mercurio* *Iouis*, & vnus de septem *Pleiadibus*, quae *Maia* dicitur filio.

Aliis autem semideis praepostera origo erat scilicet, vt matribus deabus geniti forent, & mortalibus patribus. Sic enim *Aeneas* filius *Anchisae* viri *Troiani*, & *Veneris* deae praedicatur. *Achilles* quoque a *Peleo*, & *Thetide* natus est. *Peleum* autem mortalem virum dicunt: *Thetidem* autem marinam deam atque inter selectos computatam. Multi quoque in hunc modum de semideis sunt.

Praeter hos autem alii semidei sunt, quos ex neutro parentum Deo natos dicunt, sed eos admirabilium factorum gloria supra caelos tulit atque in stellas vertit. Sic multi in caelo stellificati referuntur. Sic septem *Pleiades*, quae alio nomine septem *Athlantes* nuncupantur a patre matreque mortalibus, scilicet ab *Athlante*, & *Pleione* in caelo locauit antiquitas, quam septem stellarum constellationem vulgus septem *Capellas* vocat.

Sic quoque septem *Hiades*, quas Latine *fulcas* appellamus in caelo gentilitas collocauit, quas vulgato nomine proterentes *Gallinam* cum pullis nuncupamus. Idem de *Calisto* ne, quae alio nomine *Parafis* dicitur, & de *Archade* filio eius in Septentrionales conuersis *Vrsas*.

A

Tertium Deorum genus in Rusticis numinibus collocatur. Horum autem quidam in celo sunt, alii autem nequam. Eorum autem rusticorum, qui caelestes mansiones non habent quædam aliquando in celo manebant, alia autem non sicut declarat Ovidius Metamor. libr. 1. cum de diluio Deucalionis incipiat, in quo Iuppiter vniuersam terram delere noluit, ne cum ea rustica numina, quæ nondam in celum peruenierat deleterentur. Alia autem in celo sunt, de quibus Martianus, Mineus, Fœlix, Capella lib. 1. de nuptiis Physiologiae & Mercurii ait in Prosa penultima, vbi totum celum in 16. diuidit mansiones, in quarum qualibet dii aliqui de rusticis numinibus morabantur. De his autem dicit, quod præcepto Iouis congregati sunt, vt deliberarent, an Mercurii, & Physiologiae deberet matrimonialia fœdera copulari. De his diis Poeta infinita deliramenta confingunt, de quibus penitus subiciisse expediens est.

Hos apud gentiles felices esse tradunt, qui in quodam loco tertio, aut receptaculo erant, quod Paradisus vocari possent.

De his vero dissimile est ad animas, quæ in Elysiis morantur campis. Nam qui Elysiis campos tenent euoluta mille annorum rota ad læthæum flumen agente Deo conuocantur: vbi ebibit oblitiouis poculo, omnium quæ pertulerant immemores facti, in corpora redire desiderant ac redeunt. Animæ aut, quæ supra astra aut in ipsa astra cõuersæ sunt, amplius in corpora redituræ non sunt, sed in eisde in æternam manent. Sicut autem prior Virgiliana positio à Philosophis reprobatur, ita & ista improbanda est, quoniam manifestiores errores continet, si inspiciantur. Apud antiquos igitur, qui aliquid sapiebant nulla præcedentium fouetur opinio. Ob hoc Tullius, qui tam in Rethorica quam Philosophia satis floruit qui & Philosophorum antiquorum fere nouissimus fuit, scilicet ante Christum per annos quasi 40. defunctus, iniquis de statu animarum post mortem animas immortales esse dixit easque de conditione caelestis ignis, ex quo omnia stellarum corpora sunt: post mortem autem luteo soluto carcere liberiores sunt in intelligendo, leuitate quoque sua in celos contendunt, solari corpori aut aliarum stellarum te iungentes. Et quia animæ de natura ignis caelestis (vt ipse opinatur) sunt similia quoque à similibus adiuantur, necesse est, vt animæ nostræ caelestibus coniunctæ corporibus ad intelligendum aptiores sint, atque liberiores actum habeant. ex eo autem eminentissimo loco, terræ globum, & maris anfractus, & obliquas circulationes, atque aerearum regionum descensionem intuentur, & intelligunt cuncta, quæ sunt. In his autem perfectum earum gaudium consistit, à quo nunquam sibi cessandum est, nec aliarum generandarum rerum curas habet. De his Tullius lib. 1. Tusculanarum quæstionum. Inter omnes autem enarratas in superioribus gentiliū positiones nulla est, quæ ita rationi atque catholicorum fundamentis consentiat. Hæc tamen adhuc à catholica positione satis discors est. Primo quidem, quia nullam post defunctum moite corpus animabus eluendorum scelerum purgationem relinquit ad participationem tamen fructus vitæ æternæ neminem catholica consentit positio, nisi eum, qui penitus ab his expiatus est. Secundo differt à positione catholica, quoniam catholice loquentes in visione Dei beatitudinem collocamus, cum Deus summum bonum sit. Hic tamen Cicero in consideratione totius caelestis globi, & elementaris regionis aspectu atque perfecta intelligentia felicitatem ponit. Sed de his non oportet ulterius dilatate sermonem.

QVARTA CONCLUSIO.

Infernus, quem statuit positio catholica conuenienter poni nequit in regione ignea, id est, quod infernus in igne stare non potest.

SIT quarta conclusio. Infernus, quam statuit positio catholica, conuenienter poni nequit in regione ignea, id est, quod infernus in igne stare non potest. Nunc enim variis tam Poetarum quam gentiliū Philosophorum positionibus ex parte tactis, & ex parte discussis, ad eam, quæ catholicorum est positionem aliquando accedamus. Omnes namque, qui philosophantes de suo in hac parte locuti sunt, à Deo nihil illustrati, veritatē, quam catholica positio statuit,

Alph. Toft. De statu animarum.

pertingere nequiverunt. Quæ si ad alias positiones gentiliū, & Poetarum conferatur, ablato etiam fidei fundamento, & diuina in hac re aliquali declaratione, & auctoritate, sola naturali ratione in vtrisque inspecta, apparet hanc ceteris rationabiliorem fore. Et si omnes præpositæ propositiones singuleque alia quas naturali ratione homines excogitare, & statueret valeat, in vnum collata, alicui viro magni iudicii præferantur, qui in nullam eorum abundantius quam in aliâ affectus esset, proculdubio rationabiliorem catholicam assereret positionem. De vilissima turpissimi atque insipientis Mahometi satis rudi positione quantum ad vitam æternam dicere non attinet. Nam ipsa manifestissime irrationabilior est omnibus gentiliis atque Poeticis positionibus superius enarratis. Catholici autem tractatores tria animarum principalia receptacula esse ponunt, quamquam præter hæc alia quoque sint. De his autem dubitari nequit, quoniam teste ipsa sacra scriptura, hoc confirmatur, scilicet gehennæ supplicia, & purgatorias sedes, atque ipsa gaudia Paradisi. Primus horum locorum est gehennæ receptaculum, vbi incendia magna, atque frigora aliaque variarum generum pœnarum sunt, quæ nobis inexcogitabilia sunt iuxta Virgilianam assertionem in 6. Æneidos à sacra scriptura receptam.

*Non mihi si lingua centum sint, ora que centum,
Ferre a vox, omnes scelerum comprehendere formas,
Omnia pœnarum percurrere nomina possim.*

In hoc animarum receptaculo dæmones sunt, qui Angeli secundum naturam sunt, sed malitia sua dæmones, aut diaboli nuncupantur, hi æternis suppliciis mancipati sunt.

Hic quoque in desinentes pœnæ sunt, & est locus iste vnicus destinatus ad pœnas separatas. Nec est vbi que, vt aliqui extimauerunt dicentes animas æternis incendiis traditas ibi puniri, vbi peccata commiserunt.

Sed hoc non stat, quoniam contingit, quod aliquis in multis locis peccauerit: ergo in multis locis deberet simul puniri. Sed non contingit eandem animam in multis simul puniri locis: ergo non punitur in locis, in quibus peccauit. Nisi forte dicas, quod anima punitur pro quolibet peccato in loco, in quo deliquit, sed punitur in vno loco vbi deliquit pro peccatis, quæ ibi patrata sunt: deinde in alio loco pro peccatis, quæ ibidem fiunt, & ita in omnibus locis punitur pro peccatis, quæ ibi facta sunt.

Sed hoc potest non stare, quia pro quolibet mortali peccato debetur pœna æterna: ergo cum inceperit in aliquo loco puniri, in quo deliquerit, quia pro quolibet mortali peccato æterna debetur pœna ibi, æternaliter punitur, & sic non transibit, vt puniatur in alio loco, in quo deliquit, ita vt nunquam possit puniri in omnibus locis, in quibus deliquit.

Item si daretur, quod aliquis condemnatus in aliquo loco puniretur pro peccato, quod ibi commisit, & ibi puniretur vsque quo completeretur pœna debita pro peccato illo, rursus in alio loco puniretur pro peccato, quod ibi commisit, quousque perueniretur ad vltimū peccatum, cum peccata cuiuslibet hominis quamquam multa sint, tamen finita secundum numerum sint. Tunc queretur, an pro illo vltimo puniretur æternaliter aut non. Si dicamus, quod puniatur æternaliter erit inconueniens, quia pro quolibet alio peccato vsque ad perfectam pœnarum per solutionem punitus fuit, & tamen pro nullo eorum, nec pro omnibus simul sumptis fuit punitus æternaliter; ergo nec pro ipso puniretur æternaliter.

Si autem dicamus, quod pro isto vltimo puniretur, sicut pro quolibet aliorum, sicut pœna cuiuslibet aliorum, & omnium simul sumptorum est pœna temporis finiti, ita pœna huius vltimi erit pœna finita. Et sic dabitur, quod illi, qui in inferno sunt non puniantur æternaliter, quod contra catholicam doctrinam est. Non est ergo idem locus punitiois, & delicti.

Si autem aliquando, quod rarum est aliquas animas æterno mancipatas igni per diuersa terrarum atque maris, & aerearum regionum loca pœnas tolerare cognouerimus, hoc regulare non est, sed ad quoddam mysterium vtilitatis viuorum est, vt sic cognito aliquid in viuentibus permutetur. De hoc Greg. in 4. Dialog.

Dicendum est igitur eos, qui in mortali culpa decesserunt, æternis pœnis subiectos in quodam ad hoc specialiter deter-

D

E

F

B

Tullius obiit ante Christum annis sexcentis quadraginta.

C

Vide Parad. 5. c. 85. & 86.

A
Proba-
tur in-
fernum
esse in
aere ca-
lignoso
vel mi-
gne.

minato loco, quod à nobis Latinè infernus appellatur. Circa quod aliqui delirauerunt dicentes quidem vnum esse pœnarum locum, sed hūc in aere caliginoso esse, cuius aliquale videtur esse motiuum, quoniam infernus pœnarum locus est. In aere autem caliginoso hæc conuenienter fiunt, cum locus ipse ad pœnas adapetur. Est enim ibi qualitas nimis afflictiva in gradu excessiuo, quod infernali loco competit. Qualitates namque actiue, & passiuæ sunt organa, siue instrumenta quædam substantiarum agentium, & patientium. Hæc autem omnes actiue qualitates, atque passiuæ secundum positionem omnium de natura loquentium, quatuor sunt, scilicet caliditas, frigiditas, humiditas, & siccitas. harum duæ, scilicet caliditas, & frigiditas sunt propriæ actiue, aliæ duæ magis directe ad patiendum sunt quam agendum collatæ ad duas priores, ideo infernus ibi proprie esse debet, vbi istæ duæ in gradu intensissimo sunt. Et quia intensissimus calor in elemēto ignis est, excessiuum autem frigus in aerea regione in aere caliginoso, videbatur alicui non inconuenienter dictum infernum in ignea, aut aerea regione esse.

Fuit autem huius positionis origo. Quidam enim volentes platonice inniti positioni, cum ipso dixerunt totam vniuersalem mundialem machinam ex 4. elementis constitui, ita quod præter quatuor elementa atque formata ex his corpora nihil in vniuersitate rerum esset. Quo pacto ipsos cælestes orbis atque astrorum corpora elementares substantias crediderunt. Vnde cælum substantiam igneam dixerunt, & astra esse corpora ex igne purissimo constantia. Demonstrat autem hoc cæli nomē. Cælum enim apud pœtas atque alios antiquos atq; doctissimos scriptores Aether dicitur. Aether tamen ex sua primaria origine ignem notat. Et quia secundū astrologicam atque notam satis positionem planeta in influendo caliditatem distemperatior Mars est: in cælo Martis puriorem atque viuaciorem constituerunt ignem. Addiderunt quoq; Phlegmatem fluuium, qui ab omnibus Pœtis apud inferos esse asseritur, atque ardens, & vrens ex Græca origine interpretatur cælum Martis esse. Ex quo inferunt inferos in ipso cælo Martis esse, scilicet in medio, & in viuaciori loco igneæ regionis. Hanc tangit positionem Martiantis, Mineus, Felix, Capella, in libr. de nuptiis Mercurii & Physiologiæ Prosa prima distin. secunda quæ incipit. verum eosdem amnes diuersicolor fluentorum vnda raptat, vbi de planetarum conditione agit.

Sed hæc stare nequeunt, quia præsupponunt cælestia corpora ex elementalibus materia esse, scilicet ignea, quod contra doctrinam omnium philosophantium præcipue Arist. & omnium Peripateticorum militat, identidem quoque contra omnem catholicorum doctorum positionem est. Item hoc patet vltimius, quoniam corpora cælestia omnes incorruptibilia tam secundum totum quam secundum partem dicunt, elementalibus tamen corpora corruptibilia sunt ipsa autem elementa quamquam secundum se tota corruptionem nullā patiantur, ne deficiat aliqua de partibus principalissimis vniuersi tamen secundum partem corrumpuntur. si igitur cælū aut elementum, aut elementarium corpus esset, in eo aliquam causari secundum se corruptionem necesse erat. Nullā tamen aduenire peregrinam concedimus impressionem: ergo nec elementum, nec elementatum est. Item non cōuenit ista positio quantum ad id, quod dicit, scilicet quod infernus sit in corporibus supra cælestibus. Nam infernus locus mortis est. non decet igitur, quod sit in perfectissima, atque iocundiori vniuersi parte, sed in ea, quæ imperfectior est, atque ad infligendum pœnas apta, scilicet vti ipsa loci facies atque qualitas se ipsa horrorem quandam atque timorem incutiat, in corporibus autem cælestibus hoc non est, cum illa sint perfectissima in tota naturæ vniuersitate. Non congruit igitur, vt in corporibus cælestibus infernorum locus asseratur. Aliæ ad hoc rationes esse possent, de quibus ad nos nihil attinet.

QVINTA CONCLUSIO.

Aeternorum suppliciorum locus, qui infernus dicitur in aere caliginoso nequaquam statuitur.

Sequitur quinta conclusio. Aeternorum suppliciorum locus, qui infernus dicitur in aere caliginoso nequaquam statuitur. Et est sensus, quod nō potest poni infernus in

aere caliginoso. Erat autem secunda qualitas actiua, & maxime afflictiva frigiditas. Hęc enim excessiua in aere caliginoso ponitur, ita q̄ in toto vniuerso non sit tanta frigiditas, quanta in loco illo est. Infernali autē loco competit qualitas actiua nimis afflictiva, qualis est intensissima frigiditas, ergo in media aeris regione est: ista enim media aeris regio excessiuā totius naturæ rerum continet frigiditatem, non quidē ex natura aeris, quoniam aer secundū se calidus, & humidus est. Principatus autem frigoris secundum naturam in elemento aque est, aer tamen actualiter frigidior est, quā aqua. Hoc autē patet, quia nix frigidior est aquatico elemento, niuis tamen generatio in aerea regione est, & non in aqua. Oportet ergo locum, in quo niues gignuntur frigidiorē esse loco, in quo aquæ sunt. Item grandines, & lapides magni geniti per meteorologicam impressionem frigidiores sunt aqua, oportet ergo vt locus ille, in quo gignuntur, frigidior sit, quam aqua, quoniam id, quod gignitur contrahit præcipue virtutem à loco generationis, cum ab omnibus ponatur locus generationis tanquam principium rei genitæ. Et hoc quia genitum gignitur virtute influentiæ receptæ in loco, in quo fit generatio. Sed omnia hęc in aere gignuntur, ergo frigidissimus locus est aer per cuius actionem res tam frigida generantur.

Item si aqua esset frigidior aere, esset in medio sui frigidior, quam in aliqua superficie tam superiori, quam inferiori, cum in medio non habeat mixtionem cum aliquo alio elemento, scilicet nec cum terra nec cum aere, in superiori namque superficie aqua aeri coniungitur, in inferiori autem terræ permiscetur, à quibus ad aliquam extraneam qualitatem perducitur potest, quod in medio fieri nequit, sed hoc falsum est, quoniam frigidior est aqua in superficie superiori, quam aeri coniungitur, quam in medio, ergo non est frigidior aere. Hoc apparet, quia tempore magnæ hyemis pisces fugientes superiores aquæ partes propter nimiam frigiditatem, ima petunt, vbi tanta frigiditas non est, quanta in parte superiori.

Item inter omnia frigidissima, quæ in vniuerso sunt, aqua gelida, scilicet ipsum gelu frigidissima est, gelu tamen non gignitur in aqua ex virtute actiua aquæ, sed propter actionem aeris, est igitur frigidior aer aqua. Quod autem gelu virtute aeris, & non aquæ generetur apparet, quoniam si propterea quæ fieret, in medio aquæ gelu priusquam in superficie superiori gigneretur, in medio namque aqua purior est nulli extraneo commixta elemento, scilicet nec aeri nec terræ, fieret igitur, vt gelu prius in medio aquæ gigni inchoaret, ita vt parua crusta fieret, deinde paulatim conuulscens vsque ad superficiem aquæ perueniret, vbi aeri coniungitur, penitus tamen è contrario fit. Nam cum aqua in eipit congelari, in superficie eius, qua immediate aeri coniungitur quædam parua crusta gelidarum aquarum fit, deinde continuis versus profundum adaugetur incrementis quousque tota aqua gelida fuerit, immo tota gelu facta. Aerem igitur, à quo in aqua intentia causatur frigiditas, aqua frigidiorē esse necesse est.

Sicut autem aerem aqua frigidiorē esse inductum est, ita identidem de eius collatione ad terram, dicitur, scilicet eum maiore cōtinere frigiditatem, quam in terra sit. Si enim terra frigidior aere esset, cum aqua gelida fiat ex actione magni frigoris, necesse erat, vt magis terra frige faciens aqua gelidam efficeret, quam aer, quod falsum est. Nam aer gelu in aquis causat, & non terra, quod apparet, quia si terra gelidas aquas efficeret, cum omne naturale agēs agat in ea, quæ propinquiora sunt, quia actio per contactum est iuxta Arist. 2. de Generatione, & corruptione, ineiperet aqua gelida fieri ab ea parte, qua immediate terræ coniungitur scilicet in inferiori superficie, & continuis incrementis vsque ad superiorem aquæ superficiem, in qua aqua aeri coniungitur, perueniret, è contrario tamen accidere semper manifestum est. Nam cum aquas gelidas quicquam fieri conspexerit, primo à superficie superiori aquæ vbi aeri coniuncta est crustulam quandam gignividebit, quousque adaucta frigiditate agente continuæ aquæ partes congelentur vsque ad imum. Necessarium est igitur confiteri aerem aqua, & terra frigidiorē esse, & consequenter aerem esse frigidissimum, quod in tota rerum vniuersitate sit, quamquam à complexione sua nulla ei frigiditas infit, sed calidus, & humidus est.

Modus

B
De his
latus-
met
Abulen.
Cen. 2.

C

Quod in
fernus
non sit
in aere
caliginoso.

D

Quare
aer sit
frigidior
quā
aqua.

E

F

Cur aer
sit frigidior
terra.

A
Duplex
modus
califica-
cendi,
& fri-
gidandi
natura-
liter.

Modus autem, quo aer cum non sit secundum naturam frigidus, sed calidus, & humidus tantum in frigidetur, ut sit frigidissima rerum, est, quoniam secundum communem, & directam naturæ actionem calida calefaciunt, frigida in frigidant: & humida humefaciunt, siccoram autem actio est deficcare.

Est autem alius modus actionis naturæ, quo frigida calefaciunt, & calida frige faciunt. De humidis autem, & siccis idem iudicium est. Iste secundus modus actionis secundum Aristot. in lib. Meteo. vocatur per antiparistatim, quasi actio ex contrariorum resistentia.

De hac autem multa in natura exempla patet, velut si quis valde frigiditas manus habuerit, cum eas primo ad ignem applicuerit, acriorem frigiditatem sentiet, quam antequam eas applicuisset. Hoc igitur modo caliditas frige facit. Huius causa est, quia contraria naturaliter in seipsa agunt, & à seipsis fugiunt, cum autem aliquis nimis frigidus igni se applicat, caliditas in frigiditatem agit, ut eam destruat, frigiditas autem in seipsam coniungitur, ut ei resistat. Et cum aliqua virtus, vel qualitas coniungitur, ut resistat, fortior est, quam cum diuisa est, iuxta communem regulam in natura, omnis virtus vnita fortior est seipsa diuisa. Vnde necessarium est fortio rem esse illam frigiditatem cum ei caliditas magna coniungitur. Et quia quæcunque qualitas actiua, tunc fortio rem actionem habet, cum ipsa fortior est, necesse est, ut magis frigeat, qui nimis frigidus existens igni accedit, quam antequam applicetur. Et ibi cum primo adiunctus fuerit, magnum sentit cruciatum, cum intensissime agat frigiditas recedens à calore ignis.

Propter quod interdum accidit, ut qui in alpinis magnam frigiditatem susceperit, cum ad ignem fortissimum applicetur, manus ei, aut pedes cadat à reliquo diuisa corpore, quod non accideret cum in magnis frigoribus alpium iste consisteret, quia hic repercussa frigiditas à calore igneo fortior efficitur, & cum sit proprietas frigoris constringere, & à maxima frigiditate constrictio maxima consequatur, tanta partium frigidarum constrictio fiet, ut ab inuicem se iungantur, & sic manus, aut pedes à reliquo corpore diuidentur. Aliud simile huic exemplum patet, scilicet, quod frigiditas calefaciat, quod in fabris apparet, qui volentes intensiorem facere ardorem carbonum ignitorum, super eos aquam guttatim spargunt, & tunc maior, quam præfuerat ignis insurgit. Causa est, quia cum aqua super ignitos carbones iacitur, calor in seipsum colligitur, & angustatur ne à superueniente frigiditate vincatur; Et quia virtus vnita maior est seipsa diuisa, fortior calor efficitur, & acrius exurit. Multa his similia in natura exempla sunt.

Iste modus actionis per antiparistatim est, quo niues, & grandines, fulmina, & fulgura, cæteræ quoque meteorologica impressiones fiunt. De his Aristot. in libris Meteoro.

Nunc autem dicendum, quod regio aerea tenet à superficie terræ, & aquarum vsque ad igneam regionem. In hanc autem regionem ascendunt de terra, & aquis multæ exhalationes atque vapores diuersarum qualitatum, quorum quidam humidi, alii sicci sunt. Hoc autem, quia sol calore suo subtiliat, & erigit has fumositates, & incorporatus illis eleuat illas in aeream regionem. Non possunt tamen istæ fumositates exhalationum, aut vaporum surgere vsque in regionem igneam ad extremitatem aeræ regionis, quod triplici ratione factum videtur.

Primo quoniam non possunt istæ fumositates ad regionem igneam ascendere, quia cum fumositates istæ terræ sint, quamquam non sint partes terræ, retinent tamen quandam terream conditionem in grauitate, ideo eis locus alicuius grauitatis competit, sphaera autem ignea, & extremitas aeræ regionis loca summa leuitatis sunt. Non igitur poterunt competere istis fumis eleuatis à terra.

Secunda causa horum, quia qualitas istarum fumositatum est contraria ad qualitatem sphaeræ igneæ, & extremitatis aeræ regionis. Nam conditio harum fumositatum est, quod humidæ sint, ut plurimum, aut siccitatem quandam terrestrem habeant cum frigiditate: in extremitate autem regionis igneæ, & aeræ caliditas magna est. Sed contrariis ista lex est, ut cum mutuo se expellant in eodem subiecto, aut loco esse non possint. Non poterunt ergo hæc fumositates terre-

stres in regione ignea, aut in extremitate aeræ regionis apud ignem consistere.

Tertia in his causa est, quoniam istæ fumositates non sunt directe elementa, aut elementata, sed quædam impuritates elementorum, potissime ipsius terræ: conditio autem ignis est omnes impuritates consumere, & quælibet res seipsam conseruare cupit, & mortem perniciosamque deuitat, necessarium est, ut ista ab extremitate, & confinio aeræ, & igneæ regionis fugientia alium locum inferiorem teneant. Hoc autem est, quod isti vapores à terra eleuati manent super terræ superficiem in ipsa aeris regione. Fit enim ista eleuatio per radios solares incidentes, vel reflexos.

In quo breuiter supponendum est Solis, & cuiuslibet astri duos esse radiorum modos, scilicet radios incidentes, & directos, & radios reflexos, & obliquos. Primi sunt, qui directe veniunt à corpore Solis, vel alterius astri vsque ad terram, quæ non pertranseunt propter duriciem, & soliditatem. Hi ab astris venientes vsque ad terram nullius mediæ obiectu confringuntur, nec reflectuntur. Et incidentes dicuntur, quia in aliud cadunt, scilicet ab ipsorum astrorum corporibus super terram incident.

Secundi vocantur radii reflexi, & obliqui: hi sunt, qui à terra consurgunt. Cum enim in terram inciderint radii directi astrorum, quia illa est densa, non valent ultra pertransire, sed surgunt ex ipsa in aerem resilientes ex ipsa. Sic in omnibus rebus duris esse videtur. Nam si lapis lapidem, aut ferrum tetigerit, confestim inde resilit.

Quod autem isti, quos reflexos radios nuncupamus sint, apparet quia si ponatur vas aliquod magnum aqua plenum, ut lebes, vel peluis ad Solem, & sit iuxta aliquem parietem, ad quem nulli radii solares ante hoc pertingebant obstaculo aliarum mediarum rerum, ex illa aqua radii resiliunt tangentes, & illustrantes parietem ac si in eum solares inciderent radii. Sed isti non sunt radii directi, & incidentes: cum Sol directe illum parietem tangere non possit, & ante hoc non tangebatur, sed nunc videntur ex appositione aquæ in qua fit reflexio: necesse est igitur, ut præter radios incidentes alii sint, qui reflexi nominentur. Non enim possumus dicere illos esse radios incidentes: quoniam incidentes radii sunt, qui in aliquam rem solum incident: nullus ergo istorum resurgit, sed qui reflexi nuncupantur. Cum igitur fieri debet aliqua eleuatio fumositatum terrenarum in aere: fieri nequit à radiis incidentibus, quia cum ipsi non surgant in aerem, irrationale dictum videtur, quod aliquid in aere eleuent. Secundi igitur radii, sc. reflexi sunt, qui aliquid in aerem eleuant, & ad hos pertinent fumositates exhalationum, & vaporum ad aeream subtiliando & digerendo eleuare regionem. Et quantum isti radii surgunt tantum secum eleuant terrenas fumositates. Et quia in vernali, & æstiuo tempore radii isti reflexi magis eleuantur; cum radii incidentes sint directiores, propter multam ad nos appropinquationem solis versus perpendicularem, eleuabuntur magis terrenæ fumositates versus igneæ sphaeræ regionem elongatæ à terra multum. In tempore autem hyemali sunt istæ fumositates exhalationum, & vaporum propinquiores terræ, quia præ humiditate temporis grossiores sunt, atque ponderosiores, & radii solis nequeunt eas multum eleuare.

Et hoc potissime, quia in hoc tempore Sol multum declinat à nobis descendens à perpendiculari. & cum sint radii incidentes modicum directe, sed quasi veniunt à latere, radii reflexi modicum insurgent, & modicum eleuare valebunt has fumositates.

Hoc modo necesse est aeream regionem totam tribus partibus quamquam non æqualibus distinctam esse. Et hæc secundum philosophos interstitia nuncupantur. Prima harum est pars, quæ est inter caliginosum aerem, & terræ superficiem. Hæc autem serena est, quia in ea vapores non sunt in quantitate notabili, nec exhalationes.

Secunda pars est, in qua est aer caliginosus, in quo sunt vapores, & exhalationes. In hac autem parte niues sunt: inde quoque ad nos hymbres veniunt, ibi grandinum atque fulminum cæterorumque meteorologicorum entium generatio est.

Tertia aeræ regionis particula est super aerem caliginosum vsque ad igneam regionem. Ad secundam aeræ regionis

Cuiuslibet astri radii sunt duplices.

Exemplum, quod radii in aqua resiliunt.

F

Aeræ regio trifariâ diuisa est, vel in tria interstitia.

A particulam vapores, & exhalationes perueniunt, in qua summa frigiditas, quæ in toto vniuerso sit, causatur. Hoc modo ex actione per antiparitasim, scilicet istæ famositates, quæ ex natura terre, aut aquæ frigida sunt, fugiunt à calore primæ partis regionis aeræ ad medium regionis aeræ, & rursus fugiunt à parte superiori regionis aeræ propter calorem superioris regionis, sunt enim inter duas calidas regiones interclusæ, scilicet inter primam partem aeræ regionis, quæ calida est propter Solis radios reflexos ibi existentes, & calefacientes. Etiam ab extrema particula regionis aeræ propter confinitatem sphaeræ igneæ, quæ calida est. Vt igitur istæ exhalationes frigida se conferunt, vtrinque à contrariis fugientes in se condensantur, & per vniionem virtus maior efficitur, sicut supra dicebamus de eo, qui frigus magnum passus in manibus, eas ad ignem applicat; nam tunc maior fit frigiditatis intensio. Non est autem alius locus, in toto vniuerso, vbi continue frigiditas per antiparitasim fortificetur, nisi in aere caliginoso, qui inter duas calidas regiones est. Necessè est igitur, vt maior totius vniuersi frigiditas in caliginoso aere sit. Cum igitur in hoc caliginoso aere qualitas magis afflictiva in genere suo, scilicet maxima frigiditas foret, conuenienter alicui dici videretur, vt in eo infernus, qui pœnarum maximarum locus est, statuatur.

B Amplius autem hoc induci videtur auctoritate Apostoli in epistola ad Ephesios in cap. 6. cum ait. Non est nobis colluctatio aduersus carnem, & sanguinem, sed contra aereas potestates, & spirituales nequitias in cœlestibus. Innuit igitur manifeste Apostolus nobis pugnandum esse contra dæmones, qui in aere sunt. Patet autem, quod de hoc dicat, quod nobis non est vlla colluctatio, nisi aut contra carnem, & sanguinem, quæ sunt ea, quæ in nobis sunt, aut contra id, quod in mundo est, aut contra dæmones, qui hostes nostri sunt. Hæc autem pugna, quam hic Apostolus nominat, non est contra carnem, & sanguinem, quod est aliquid in nobis; cum expresse hoc Apostolus insinuet: ergo contra ea, quæ in mundo sunt, erit: aut contra dæmones hostes generis humani. Non potest hoc intelligi de his, quæ in mundo sunt concupiscibilibus. Nam ista non vocantur potestates aeræ, quia non in aere, sed in terra sunt.

Ratio, quod in infernis sit in ad e.

Item, quia spirituales nequitie appellantur, quod de concupiscibilibus huius sæculi dici nequit. De dæmonibus ergo dicendum est, qui sunt potestates, & principatum magnum habent iuxta illud Io. 10. cap. Princeps mundi huius euertetur foras. Quod de diabolo intelligendum est necessariò. Etiam quia dicuntur spirituales nequitie, dæmones autem spirituales nequitie sunt, quia spiritus nequam proprie sunt. Hos autem vocat Apostolus aereas potestates, & non terrestres, nec igneas: ergo in aerea regione sunt, & non in aliqua alia parte mundi, sed dæmones in inferno sunt, ergo infernus in aere est. De dæmonibus autem, qui in inferno sunt, dubium nullum est: ergo ibi infernum esse constabit. Ad hæc infra respondebitur.

C

SEXTA CONCLUSIO PRINCIPALIS.

Infernum quem ad æterna supplicia dicimus esse paratum in terrena regione oportet esse locatum?

Sequitur sexta conclusio, infernum quem ad æterna supplicia dicimus esse paratum, in terrena regione oportet esse locatum.

Hoc autem ex significatione nominis huius secundum omnes linguas, in quibus est apparet. Accipio autem omnes linguas, scilicet principales, quæ tres sunt, scilicet Latina, Hebræa, & Græca, vt ait Isidor. 9. Etymo. quod etiam apparet ex super-
scriptione crucis dominicæ. Nam titulus eius Græce, Latine & Hebraice conscriptus est, vt patet Ioan. 19. In lingua enim Latina infernus ab infra dicitur, sed infernus respectu nostri dicitur: ergo oportet, quod sit infra nos, sed regio elementalis non est infra nos, nisi sola terra: oportet ergo, vt infernus in terra sit.

Item patet hoc ex Græco nomine: nam in Græco gehenna, aut gehennon dicitur, quod nos infernum vocamus, sed gehenna terra profunda interpretatur. Ge enim terra est, enos autem profundum notat.

Idem in nomine apparet Hebræo, quia infernus in Hebræo

Seol dicitur, quod infernum pariter, & sepulchrum significat, sed Seol aliquid quod infra nos est notat.

Item patet hoc Num. 16. c. vbi cum diceretur de Dathan, & Abiron, quos terra submersit, & absorbit: subiungitur. Descenderunt viuentes in infernum. ergo infernus in terra erat. alioquin enim non potuissent illuc descendere Dathan, & Abiron.

Item patet in Psal. 85. cum dicitur liberaisti animam meam ab inferno inferiori, vbi siue accipiatur comparatiue comparatiue, siue absolute: necessè est, vt ponatur infernus infra nos esse. Nam si ponatur comparatiue oportet saltem duos inferos esse, & alterum esse in inferiorem altero, & tamè vtrunque infra, ergo infra nos.